
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 495 del 08-09-2023

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 98 DEL 08-09-2023

Oggetto: VERSAMENTO QUOTA ALLA SOCIETA'  CONSORTILE " SOCIETA' 
CONSORTILE GRAN SASSO LAGA S.R.L.  IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 2023.

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di settembre, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla

PREMESSO:
- che con regolamento (CE) n. 135/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17.12.2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEARS (Fondo Europeo Agricolo per lo 
sviluppo rurale); 

- che lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti lo sviluppo 
dell’economia rurale devono essere attuate di preferenza attraverso strategia di 
Sviluppo Locale mediante la costituzione di Sistemi Locali di tipo partecipativo; 

-  che il Comitato di Sviluppo Rurale della Commissione Europea il 13/11/2015 ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo 
emanando la decisione C (2015) 7994 del 13/11/2015;

- che il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Abruzzo che è 
stato approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1056 del 19/12/2015;

- che il Piano di sviluppo rurale contiene la Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 



2

che prevede che i gruppi di azione locale (GAL) possano accedere a contributi 
pubblici (fondi strutturali europei) mediante la presentazione di una strategia di 
sviluppo locale (SSL) da redigere nelle forme e nei tempi disposti dal Programma;

ATTESO:
- che ai fini dell’attuazione della Misura 19 “- Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) -[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] con Determina di Giunta regionale n. DPD 020/47  del 30/06/2016 è 
stato approvato l’avviso pubblico “Programma di Sviluppo Rurale PSR Abruzzo 2014-
2020. Misura 19. Approvazione Bando per la selezione dei GAL e delle Strategie di 
Sviluppo Locale (SSL)”.

- che il suddetto avviso è stato Pubblicato sul Bollettino n. 29 del 27/07/2016;

CONSIDERATO:

- che la Società consortile a responsabilità limitata "Società Consortile GRAN SASSO 
LAGA S.r.l.” ha come scopo principale la realizzazione di progetti comunitari di 
sviluppo economico, in particolare a carattere rurale e prioritariamente per la 
realizzazione di programmi Leader, di cui al PSR Regione Abruzzo, per la 
valorizzazione in prevalenza delle aree interne della Provincia di Teramo.

- che l’adesione al GAL rappresenta per il Comune un’importante opportunità per il 
territorio coinvolto e per i cittadini e che le strategie di sviluppo locale elaborate dal 
GAL dovranno assumere un approccio multisettoriale e integrato, favorendo 
interazioni tra operatori, settori e progetti, in maniera funzionale al soddisfacimento 
dei bisogni dell'Area di riferimento;

- che il partenariato permetterà di usufruire di servizi informativi, di assistenza 
tecnica e progettuale, nonché di coordinare iniziative comuni anche allo scopo di 
reperire risorse finanziarie per gli investimenti pubblici finalizzati ai servizi rivolti 
alla comunità locale;

- che la partecipazione ai GAL (oltre 2000 in Europa e circa 200 in Italia), costituiti 
nelle forme giuridiche previste dai diversi ordinamenti giuridici degli Stati membri 
dell’UE, è prevista dai regolamenti comunitari;

PRESO ATTO della nota con prot. 4662 del 18.07.2023 con il quale il GAL “Gran 
Sasso Laga S.r.l.” presente sul territorio della Provincia di Teramo invitava il Comune 
di Valle Castellana ad aderire alla propria compagine sociale;

RICHIAMATA la Delibera di Cons. Com. n. 14 del 28.07.2023, immediatamente 
esecutiva, con cui:

- si approvava l'adesione del Comune di Valle Castellana alla Società consortile a 



3

responsabilità limitata, senza fini di lucro, denominata “GAL Società 
Consortile GRAN SASSO LAGA S.r.l.”, sottoscrivendo una quota di capitale 
sociale pari a € 1.000,00 essendo la stessa costituita da un partenariato 
pubblico-privato previsto dalla normativa comunitaria che consente di 
accedere a fondi comunitari per lo sviluppo locale del proprio ambito 
territoriale che presenta i caratteri di necessità per il perseguimento delle 
finalità istituzionali e della produzione di servizi di interesse generale non 
diversamente ottenibili in altro modo, ovvero né dalle altre società partecipate, 
né dal mercato;  

- si approvava lo Statuto della predetta Società Consortile a responsabilità 
limitata, allegato al presente atto sub A), composto da nr. 25 articoli;

- si autorizzava il Sindaco alla sottoscrizione del Capitale Sociale per n. 1.000 
quote di euro 1,00 che dovrà essere versato entro trenta giorni dalla presente 
deliberazione ed alla sottoscrizione degli atti necessari per l’adesione alla 
Società Consortile a responsabilità limitata GAL “Società Consortile GRAN 
SASSO LAGA S.r.l.”;

VISTA la nota  rimessa da GAL Società Consortile GRAN SASSO LAGA S.r.l.” , 
acquisita agli atti dell’Ente in data 01.09.2023 prot. 5578, relativa al versamento della 
quota associativa per l’anno 2023  per un importo complessivo di euro 1.000,00 da 
pagare mediante bonifico bancario;

DATO ATTO che occorre impegnare la spesa complessiva di euro 1.000,00  al 
relativo capitolo di spesa del bilancio del corrente esercizio;

VISTO che per le ragioni sopra esposte occorre procedere alla liquidazione della 
somma di € 1.000,00 in favore di GAL Società Consortile GRAN SASSO LAGA S.r.l.”, 
quota anno 2023;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 50 del 30.12.2022 con cui si approvava il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

VISTA la Legge n. 241/1990;

VISTO il D. Lgs.vo  267/2000;

DETERMINA

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto che ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e ss. mm. ed ii; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 1.000,00 relativa alla quota 
associativa GAL Società Consortile GRAN SASSO LAGA S.r.l.”, per l’anno 2023 al 
capitolo di riferimento del bilancio del c.e.;



4

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di euro 1.000,00 in favore di GAL Società 
Consortile GRAN SASSO LAGA S.r.l.”, per quota associativa anno 2023, come dal 
prospetto contabile che segue:  

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.000,00 derivante dall’adozione 
del presente atto, per l’anno corrente, come dal seguente prospetto contabile:

ANNO CODICE BILANCIO

  
2023 01.02-1.04.01.01.999

CAP  AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

100 
Quote associative diverse : ANCI CRI UNCEM

Euro 1.000,00

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO
/

Bilancio Comunale                                                                                            
/

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile di area finanziario, ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del T.U.E.L.;

6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente Determinazione il 
Responsabile di Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 147 – bis del T.U.E.L.;

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on 
line;

8. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al responsabile di area 
finanziaria;

9. DI DARE ATTO che copia della Determina e del mandato di pagamento sarà 
inviato all’indirizzo: gransassolagasrl@legalmail.it

Fattura/Nota/Par
cella

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice 
Fiscale);
- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, 

residenza, Codice fiscale); Numero data

Importo da 
pagare Modalità di pagamento 

GAL – SOCIETA’ CONSORTILE GRAN SASSO 
LAGA S.R.L.
Via De Angelis n. 24
64046 Montorio Al Vomano (TE)

QUOTA 
ASSOCIATIVA 

ANNO 2023

€ 1.000,00 IBAN: 
IT28P0538715300000000462532

Totale € 1.000,00

mailto:gransassolagasrl@legalmail.it


5

Impegno N.   202 del 08-09-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.02-1.04.01.01.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
Capitolo        100 / Articolo      
QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE: ANCI CRI UNCEM
Causale VERSAMENTO QUOTA ALLA SOCIETA  CONSORTILE  SOCIETA CONSORTILE GRAN SASSO LAGA 

S.R.L.  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 2023.
Importo 2023 Euro 1.000,00
Beneficiario      2355  GAL - SOCIETA' CONSORTILE GRAN SASSO LAGA SRL

Liquidazione N.   611 del 08-09-2023
Su Impegno N.   202 del 08-09-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    495 DETERMINAZIONE del 08-09-2023 avente per 
oggetto VERSAMENTO QUOTA ALLA SOCIETA  CONSORTILE  SOCIETA CONSORTILE GRAN SASSO LAGA S.R.L.  IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 2023.
CIG 
5° livello 01.02-1.04.01.01.999  Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
Capitolo        100 / Articolo      
QUOTE ASSOCIATIVE DIVERSE: ANCI CRI UNCEM
Causale VERSAMENTO QUOTA ALLA SOCIETA  CONSORTILE  SOCIETA CONSORTILE GRAN SASSO LAGA 

S.R.L.  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 2023.
Importo Euro 1.000,00
Beneficiario      2355  GAL - SOCIETA' CONSORTILE GRAN SASSO LAGA SRL
Quietanza IBAN - IT28P0538715300000000462532  IBAN IT28P0538715300000000462532



6

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  08-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


